§. 20. Et

§. 20. Et quia difficile foret presentes literas ad singulas provincias originaliter destinare, volumus & dicta auctoritate decernimus, quod transumptis earum manu notarii publici, & Curie causarum Camere Apostolicæ aut alicujus Episcopalis vel Archiepiscopalis sigillo munitis, ea prorsus in iudicio & extra, ubicunque exhibita vel ostensa fuerint, fides adhibeatur, ac si ipsæ originales literæ forent exhibitæ vel ostensæ.

§. 21. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrorum approbationis, constitutionis, ordinationis, statuti, decreti, concessionis, indulti, voluntatis, applicationis, inhibitionis, extensionis, solidationis, mandati & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1474. pridie Kal. Septemb. Pont. nostri Anno 4.

Amplissimæ gratiæ & privilegia fratrum Prædicatorum Ordinis S. Dominici, quæ propterea Mare Magnum nun. upantur.

*Pro eorum moderatione vide signanter constit. 22. Leon. X. Dum intra, & Concil. Trid. confirmatum à Pio IV. in ejus const. 94. In principis. Recordare tamen Pium V. plura indulta eis concessisse in sua const. Dum ad uberes, ubi notabo. De toto quædam isto Ordine Prædicatorum, notavi plene ad const. 2. Honor. III. Religiosam, sup. ad quem nonnulla adject.*

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

**R**egimini universalis Ecclesiæ meritis licet insufficientibus, disponente Domino prædentes, curis perurgemur assiduis, ut juxta creditæ nobis desuper dispensationis officium, quieti subditorum quorumlibet, præsertim sub Relig.onis Prædicatorum habitu, studio vacantium piæ vitæ, in quorum utique proprietate reficimur, jugi quantum nobis ex alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus, & ut ea quæ pro divini cultus, dictæ religionis incremento, animarumque salute à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus provide facta sunt, sublatis ambiguitatibus, quæ exinde emeruisse noscuntur, in sua integritate persistant, nostri ministerii partes interponimus efficaces.

§. 1. Dudum siquidem à felicis recordationis Eugenio Papa Quarto prædecessore nostro emanaverunt literæ tenoris subsequentis. Eugenius Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam, &c.

*Omittitur hac bulla Eug. IV. & etiam Martini V. & Gregor. XI. hic insertæ. Quoniam bulla Greg. XI. est sup. alia autem sunt simpliciter ejus confirmatoria.*

§. 2. Nos igitur qui dicti Ordinis fratrum Prædicatorum & personarum ejus statum prosperum & tranquillum, propter uberes fructus quos Ordo ipse multa præfulgens gloria meritorum, & gratia sanctitatis in agro militantis Ecclesiæ in propagationem fidei orthodoxæ hæcenus produxit utiliter, ac producit, & in futurum producturum fore spe firma tenemus, palmites suos à mari vsque ad mare, & etiam ad barbaras extendendo nationes, intensis desideramus affectibus, Gregorii, Martini, & Eugenii, ac aliorum prædecessorum nostrorum, qui Ordinem prædictum fratrum Prædicatorum aliis variis privilegiis, non immerito decorarunt, vestigiis inhærentes, metu proprio, non ad eorum dicti Ordinis fratrum professorum, vel alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera voluntate & deliberatione, ac ex certa nostra scientia, prædictas Gregorii, & quascumque alias quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum literas, dicto Ordini Fratrum Prædicatorum ac illius domibus & professoribus in genere, sub quacumque verborum for-

ma concessas, quas ac si de verbo ad verbum vna cum prædictis literis Eugenii prædecessoris præfati presentibus insertæ forent, haberi volumus pro expressis, ac omnia & singula in illis contenta auctoritate Apostolica, tenore presentium approbamus, & robur perpetuæ firmitatis obtinere debere decernimus. Ac pro portiori cautela, omnia & singula per Gregorium, & Martinum, & Eugenium, aliosque prædecessores prædictos in eisdem literis pro de in favorem dicti Ordinis fratrum Prædicatorum quomodolibet ordinata, statuta, decreta, concessa, & indulta fieri & observari debere, auctoritate, motu, & scientia prædictis, de novo ordinamus, statuimus, atque decernimus, ac eidem Ordini Prædicatorum, illiusque domibus & professoribus concedimus & indulgemus.

§. 3. Et quia sicut accepimus, nosque ipsi experientia didicimus in minoribus constituti, circa literas & privilegia hujusmodi nonnulla dubia postmodum sunt exorta, habita super his consideratione decenti, motu, auctoritate, & scientia prædictis, literas ejusdem Gregorii prædecessoris in ea parte in qua concedit d. Ordinis professoribus ut liceat eis in locis, in quibus degunt habere oratoria, & in eis cum altari portatili, etiam tempore interdicti, januis clausis, missarum solemnias, & alia divina officia celebrare, quod eorum insistentes obsequiis, censuris generaliter promulgatis non ligentur, cum contingat eos per sepe requiri, ut etiam extra oratoria super huiusmodi altari portatili celebrēt divina officia, & ad illa, interdicti tempore, Tertii Ordinis S. Dominici de Pœnitentia nuncupati, fratres & sorores, ac suos & illorum procuratores admittant, extendentes, concedimus eisdem fratribus, ut non solum in Oratoriis & locis in quibus degunt, sed etiam in quovis alio loco congruenti, & honesto, possint super altari portatili hujusmodi missas & alia divina officia liberè & licitè celebrare, exceptis Ecclesiis ab Ordinarii jurisdictione non exemptis, quoties illud eisdem fratribus per Ordinarios excusa contingeret inhiberi. Et ut liceat eis tempore interdicti fratres & sorores dicti Ordinis B. Dominici de Pœnitentia nuncupati, necnon ipsorum fratrum Prædicatorum, ac fratrum & sororum dicti Tertii Ordinis procuratores, & negotia gerentes vtriusque sexus admittere ad divina.

§. 4. Præterea quia idem Gregorius prædecessor in dictis suis literis Magistro, Prioribus provincialibus & conventualibus, & eorum Vicariis, absolventi fratres ejusdem Ordinis, necnon fratribus dicti Ordinis, quos ipsi Magister, Priores provinciales & conventuales habuerint pro tempore in confessores, absolventi ipsos Magistrum Priores provinciales ac conventuales ab excessibus, & censuris, nisi alia forent propter quæ essent ad Sedem Apostolicam merito destinandi, ac cum eis desuper dispensandi concedit, & propterea qui sunt destinandi per sepe revocetur in dubium, ut absolventium & absolventorum, dispensantium & dispensatorum pro tempore puritati conscientie consulamus: declaramus, hæreticos relapsos, schismaticos, & qui literas Apostolicas falsificassent, aut ad infideles prohibita detulissent, dumtaxat esse ad Sedem prædictam merito destinandos. Reliquis vero omnibus, etiam simoniæ qualitercumque irretitis, posse per illos, quibus inibi conceditur, absolutionis beneficium, & dispensationis gratiam juxta casuum indulgentiam impartiri. Et ut dicti Ordinis professoribus omnis vagandi tollatur occasio, & ad Apostolicam Sedem recurrendi subtrahatur pro posse necessitas, Magistro & Prioribus provincialibus & conventualibus, ac eorum vicariis defectum natalium ex adulterio, sacrilegio, incestu, & quovis alio nefario & illicito coitu proveniente patientibus, necnon cum his qui ex quavis causa, præterquam homicidii voluntarii, bigamiæ & mutilationis membrorum, irregulares forent, dispensandi cum dicti Ordinis Prædicatorum professoribus, postquam ipsum Ordinem professi fuerint, ut defectu & irregularitate hujusmodi non obstantibus, irregulares ipsi ad quoscumque etiam sacros ordines promoveri, & in illis, etiam in altaris mysterio ministrare, & tam ipsi irregulares, quam defectum natalium patientes prædicti ad quoscumque administrationes, & officia eligi, recipi,

*Facultatem celebrandi tempore interdicti, & cum altari portatili ampliat. Tu ad hoc via de limitacione Conc. Trid. sess. 2. cap. 1. post canonem c. 22.*

*Ampliat facultatis absolventi & dispensandi fratres.*

hæreticæ pravitate extendimus, ac volumus, quod Inquisitores ipsi quicumque fuerint, eadem qua Ordinarii contra tales auctoritate fungantur.

§. 14. Postremò cum fratres Ordinis Minorum, sicut & prædicti Prædicatorum Ordinis professores pro fidei Catholicæ dilatatione continuò indefesse laborent, fructusque afferant in Dei Ecclesia salutare, & propterea fuerint variis per Sedem prædictam privilegiis decorati, ut quos par labor, pariaque merita conjungunt, paria cõjungant privilegia & favores, concedimus eisdem professoribus Ord. prædicatorum, ut concessis fratribus Minoribus, & eiusdem Ordinis Minorum fratribus præmissis, & aliis concessis prædictis fratribus Prædicatoribus privilegiis, indulgentiis, gratiis, favoribus, & indultis, tam spiritualibus quam temporalibus, à prædictis, & aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, aut aliis auctoritatem habentibus (quæ omnia ac si nominatim exprimeretur, haberi hic volumus pro expressis, & nostræ approbationis munimine solidamus, ac decernimus robor perpetuæ firmitatis obtinere) potius & gaudere possint, & debeant, perpetuis futuris temporibus, in omnibus & per omnia prorsus, & sine ulla differentia, petinde ac si quæ uni ex Ordinibus prædictis sunt concessa, utriusque simul nominatim concessa fuissent, aut concederentur in posterum. Et quæ de Magistro generali ac prioribus provincialibus & conventualibus, ac eorum vicariis, necnon Monasteriorum monialium S. Augustini, sub eorundem fratrum Prædicatorum cura, & secundum ipsius Ordinis fratrum Prædicatorum instituta viventium sunt statuta, in Generali & provincialibus Ministris, ac Vicariis dicti Ordinis fratrum Minorum, necnò & Monasteriorum S. Damiani nuncupatarum, censeantur esse statuta.

§. 15. Districtius inhibentes eisdem locorum Ordinariis sub interditi ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, & parochialium Ecclesiarum rectoribus, & aliis quibuscumque sub excommunicationis lætæ sententiæ, & privationis earundem parochialium Ecclesiarum, ac omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ obtinent, necnon inhabitationis ad illa, & alia in posterum obtinenda pœnis, eo ipso per eos qui contrafecerint incurrendis, ne Ordines prædictos fratrum Prædicatorum, & Minorum, ac illorum domos, & professores, præter aut contra Martini, Greg. & Eug. aut aliorum quorumcumque prædecessorum nostrorum, & præsentium nostrarum literarum tenorem inquietare seu molestare, & eos, aut testamentorum ultimarum voluntatum executores, & hæredes prædictos, seu quoscumque alios, directè, vel indirectè, ad solutionem alicuius quartæ parochialis, seu canonice, vel alterius portionis seu oneris, & faciendum celebrari aliquod officium in eorum Ecclesiis, vel alibi, dum apud ipsos fratres decedentium cadavera tumulantur, ante vel post eorum sepulturam cogere, nec confessis dictis fratribus Prædicatoribus, & Minoribus pro tempore, Euchristiæ seu Extremæ unctionis Sacramenta sine rationabili causa denegare, vel illorum exhibitionem malitiose differre, aut eorum Parochianis, ne dictis fratribus consueantur prohibere, vel persuadere, nec etiam ad præmissa, seu aliquod præmissorum, auxilium, consilium, vel favorem, directè, vel indirectè quoquo modo dare præsumant.

§. 16. Et nihilominus cuilibet in dignitate Ecclesiastica constituto, & Metropolitanæ, vel alterius Cathedralis Ecclesiæ canonico per univèrsum orbem, qui desuper per dictorum Ordinum priores, guardianos, & fratres, ac illorum, seu ad commodum eorum Rom. Ecclesiæ syndicos, desuper fuerint requisiti, per Apostolica scripta in solidum mandamus, quatenus per se vel alium seu alios præmissa, ubi, & quando oppus fuerit, solemniter publicantes, ac eisdem fratrum Prædicatorum, & Minorum Ordinibus, ac illorum domibus, & professoribus in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant eos pacifica possessione vel quasi privilegiorum, & concessionum huiusmodi gaudere, non permittentes eos, seu testamentorum executores, & hæredes prædictos, contra illorum tenorem per ordinationes, & retores prædictos, aut quoscumque alios, indebitè molestari, aut eis

Bullar. Mag. Tom. I.

gravamina, injurias, atque damna inferri, seu quomodolibet irrogari, ac etià summarè, & de plano, sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta, contra quoscumque, cuiuscumque qualitatis vel conditionis existant, & quacumque Ecclesiastica, etià Patriarchali, Archiepiscopali, vel Episcopali, aut mūdana forent dignitate & exemptione muniti, in quibuscumque causis per eos movendis, quacumque ratione vel causa, quæ excogitari possit, eis ministrantur iustitiæ complementum, exequendo quod per eos fuerit ordinatum, & illos quos censuras, & pœnas prædictas incurrisse constiterit, irretitos esse declarent, ac faciant, & mandent interdictos, suspensos, & excommunicatos publice nuntiari, ac ab omnibus arctius evitari, ac legitimis super his habendis servatis processibus, illos quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggrauare procurent, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.